Дело № 1-89/2024

УИД 33RS0014-01-2024-000361-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 апреля 2024 года г. Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Новиковой Л.А., 

при секретаре Подгорновой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Разиной Е.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Изотова Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 , персональные данные, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2023 года, но не позднее 24 сентября 2023 года, неустановленное лицо, находящееся в неустановленном месте, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств, путем организации тайников с закладками наркотических средств, имеющее в своем распоряжении наркотические средства, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решило заняться незаконным оборотом наркотических средств на территории Петушинского района Владимирской области. 

С данной целью, 24 сентября 2023 года, неустановленное лицо, с использованием аккаунта название в мессенджере «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложило ФИО1, являющемуся пользователем указанного мессенджера, за материальное вознаграждение совместно осуществить незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название , на территории г. Петушки Владимирской области.

ФИО1, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обретения дополнительного источника дохода, 24 сентября 2023 года вступил с неустановленным лицом, находящимся в неустановленном месте, посредством переписки в мессенджере «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом на территории Петушинского района Владимирской области наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название , распределив между собой преступные роли. 

Согласно преступного сговора, в обязанности неустановленного лица, имеющего в своем распоряжении наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство название , входило: передача ФИО1 бесконтактным способом, предназначенных для сбыта непосредственным потребителям, наркотических средств; дача указаний ФИО1 посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на размещение наркотических средств в тайниках на территории Петушинского района Владимирской области и получении информации от ФИО1 об их местонахождении; осуществление незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем передачи покупателям сведений о местонахождении тайников с закладками наркотиков; выплата денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

В преступные обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного лица предназначенных для сбыта оптовых партий наркотических средств путем их изъятия из тайников; незаконное хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, помещение полученного от неустановленного лица наркотического средства в тайники на территории Петушинского района Владимирской области, предоставление неустановленному лицу информации о тайниках посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в виде сообщений с их фотоизображениями и указанием географических координат местности, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства непосредственным потребителям.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название , 24 сентября 2023 года в 16 час. 08 мин., неустановленное лицо, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в преступной группе, с использованием аккаунта название в мессенджере «Telegram» (Телеграм) информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», дало указание ФИО1 об изъятии из тайника, расположенного на территории Судогодского района Владимирской области, наркотического средства с целью дальнейшего его сбыта бесконтактным способом на территории Петушинского района Владимирской области.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название , действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии со своей ролью в преступной группе, в период времени с 28 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года, точные дата и время не установлены, ФИО1 следуя полученным географическим координатам местности, где располагался тайник с наркотическим средством, пришел в лесопосадку, расположенную на территории Судогодского района Владимирской области.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название , с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», с целью извлечения материальной выгоды, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 28 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года, точные дата и время не установлены, по указанию соучастника изъял незаконно хранившийся в тайнике, расположенном на участке местности, на территории Судогодского района Владимирской области, сверток с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство название , общей массой не менее 2,84 гр., предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта, которое в тот же день и время стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайники на территории Петушинского района Владимирской области. 

В период времени с 13 час. 21 мин. 30 сентября 2023 года по 15 час. 20 мин. 6 октября 2023 года, ФИО1, действуя в интересах преступной группы с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, находясь в неустановленном следствии месте на территории Владимирской области, расфасовал незаконно приобретенное наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство название , общей массой 2,84 гр. в 4 свертка из изоленты, с которыми проследовал в лесной массив вблизи железнодорожной станции «Леоново» Петушинского района Владимирской области.

После чего, продолжая свои преступные действия в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя умышленно, как в своих корыстных интересах, так и в интересах неустановленного в ходе предварительного следствия лица, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название , в крупном размере, ФИО1, 6 октября 2023 года в период времени с 15 час. 20 мин. по 16 час. 27 мин., находясь на участках местности в лесном массиве вблизи железнодорожной станции «Леоново» Петушинского района Владимирской области, создал тайники, разместив в них свертки с вышеуказанным наркотическим средством:

1) в земле под лежащей веткой дерева на участке местности с географическими координатами адрес в лесном массиве, расположенном примерно в 200 метрах от железнодорожной стации «Леоново» Петушинского района Владимирской области, в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметактинон) массой 0,90 грамм;

2) в земле под лежащей веткой дерева на участке местности с географическими координатами адрес в лесном массиве, расположенном примерно в 800 метрах от железнодорожной стации «Леоново» Петушинского района Владимирской области, в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметактинон) массой 0,52 грамма;

3) в земле под лежащей веткой дерева на участке местности с географическими координатами адрес в лесном массиве, расположенном примерно в 800 метрах от железнодорожной стации «Леоново» Петушинского района Владимирской области, в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметактинон) массой 0,51 грамма;

4) в земле у основания лежащей ветки дерева порода «сосна» на участке местности с географическими координатами адрес в лесном массиве, расположенном примерно в 800 метрах от железнодорожной стации «Леоново» Петушинского района Владимирской области, в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство название массой 0,91 грамма, а всего создал 4 тайника с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство название , общей массой 2,84 грамма, что является крупным размером. 

При этом, действуя согласно достигнутой между собой договоренности, как в своих корыстных интересах, а также в преступных интересах неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняя возложенные на него обязанности в преступной группе, ФИО1 сфотографировал места созданных им тайников с закладками наркотического средства, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «Redmi» (Редми), с целью дальнейшей передачи информации о месте расположения тайников неустановленному в ходе предварительного следствия лицу и дальнейшей реализации наркотических средств наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название общей массой 2,84 грамма, что является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 октября 2023 года в период времени с 13 час. 10 мин. по 16 час. 25 мин., в ходе проведенных сотрудниками ОНК ОМВД России по Петушинскому району осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных в лесном массиве вблизи железнодорожной станции «Леоново» Петушинского района Владимирской области, из вышеуказанных тайников, созданных ФИО1 6 октября 2023 года, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота четыре свертка с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство название , массами 0,90 грамма, 0,52 грамма, 0,51 грамма, 0,91 грамма, а всего общей массой 2,84 грамма, что является крупным размером наркотического средства. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» перечня производных, наркотическое средство - название относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществе, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе название массой 2,84 грамма признается крупным размером, так как его масса составляет более 2,5 грамма.

Кроме того, в октябре 2023 года, но не позднее 10 октября 2023 года, неустановленное лицо, находящееся в неустановленном месте, будучи осведомленным о безопасности бесконтактного способа сбыта наркотических средств, путем организации тайников с закладками наркотических средств, имеющее в своем распоряжении наркотические средства, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решило заняться незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Мурома Владимирской области. 

С данной целью, неустановленное лицо, в октябре 2023 года, точные дата и время не установлены, но не позднее 10 октября 2023 года, с использованием аккаунта название в мессенджере «Telegram» (Телеграм) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1, являющемуся пользователем указанного мессенджера, за материальное вознаграждение заняться совместным незаконным сбытом наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе 

10 октября 2023 года ФИО1, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обретения дополнительного источника дохода, вступил с неустановленным лицом, находящимся в неустановленном месте, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории г. Мурома Владимирской области наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе 

Согласно преступного сговора, в обязанности неустановленного лица, имеющего в своем распоряжении наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе 

В преступные обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного лица предназначенных для сбыта оптовой партии наркотического средства путем его изъятия из тайника; незаконное хранение наркотических средств, помещение полученного от неустановленного лица наркотического средства в тайники на территории г. Мурома Владимирской области, предоставление неустановленному лицу информации о тайниках посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в виде сообщений с их фотоизображениями и указанием географических координат местности, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства непосредственным потребителям. 

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

В период времени с 15 час. 18 мин. 10 октября 2023 года по 06 час. 07 мин. 11 октября 2023 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя в интересах преступной группы с неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в квартире по адресу: адрес, расфасовал незаконно приобретенное наркотическое средство- смесь, содержащее в своем составе 

После чего, ФИО1, в тот же период времени, с 15 час. 18 мин. 10 октября 2023 года по 06 час. 07 мин. 11 октября 2023 года, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе 

При этом, часть расфасованного в 38 полимерных пакетов наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе 

После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя умышленно, как в своих корыстных интересах, так и в интересах неустановленного в ходе предварительного следствия лица, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

1) в верхней части деревянной конструкции на участке местности с географическими координатами адрес, на территории гаражного кооператива, в районе 

<

...> поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

2) в обивке спинки кресла на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

3) в земле у основания кирпичной стены под выступающей из стены арматуры на участке местности с географическими координатами адрес расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

4) в земле возле основания кирпичного гаража на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

5) в земле возле грунтовой дороги на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

6) в земле возле двух частей красного и двух частей белого кирпича у кирпичной стены гаража на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

7) в земле возле петли металлической двери светло-коричневого цвета гаража на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

8) в земле возле камня и сложенных рядом поленьев у стены гаража на участке местности с географическими координатами адрес расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

9) в земле у основания стены гаража из кирпича белого и красного цвета на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

10) в земле у основания серых металлических двустворчатых ворот гаража на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

11) в земле у основания металлической опоры кирпичной стены гаража на участке местности с географическими координатами адрес расположенного территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

12) в отверстии кирпича находящегося на земле возле кирпичной стены гаража на участке местности с географическими координатами адрес расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

13) в земле возле грунтовой дороги на участке местности с географическими координатами адрес расположенного на территории гаражного кооператива в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

14) в автомобильной шине возле асфальтной дороги на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

15) в земле у основания деревянного столба на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

16) в земле у основания металлической конструкции зеленого цвета на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

17) в земле возле металлического забора зеленого цвета на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

18) в земле возле двух досок находящихся на земле у дороги на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

19) в земле возле металлического столба, выкрашенного в полосы черного и белого цвета на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

20) в земле возле первой слева шины у дороги на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

21) в земле у основания столба желтого цвета на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

22) в земле у основания бетонного столба, скрепленного с деревянным столбом на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> создал тайник, в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

23) в земле у основания кирпичной стены возле водосточной трубы на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

24) в земле у основания бетонного столба скрепленного с деревянным столбом на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

25) в земле у основания угла металлического забора красного цвета с находящимся рядом бетонным столбом скрепленным с деревянным столбом на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

26) в земле у основания дерева возле кирпичной стены на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

27) в земле возле кирпичной стены на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

28) в земле возле основания многоствольного дерева на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

29) в земле у камня возле металлического забора красного цвета на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

30) в земле у основания бетонной опоры трибуны спортивного стадиона на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

31) в земле возле угла деревянного забора на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

32) в земле возле отрезка металлической трубы на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

33) в земле у основания столба бежевого цвета находящегося возле деревянного забора на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

34) в земле между деревянным забором и асфальтовой дорогой на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

35) в земле между деревянным забором и асфальтной дорогой на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

36) в земле возле грунтовой дороги на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

37) в земле возле асфальтовой дороги на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

38) в земле возле металлического забора красного цвета на участке местности с географическими координатами «адрес, расположенного в районе 

<

...> г. Мурома Владимирской области, в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

39) в земле возле металлического забора красного цвета с находящимся за ним деревом на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> г. Мурома Владимирской области, в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

40) в земле возле дороги на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> г. Мурома Владимирской области, в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

41) в земле возле двустворчатых металлических ворот сиреневого цвета на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> г. Мурома Владимирской области, в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

42) в земле возле металлического забора зеленого цвета под табличкой на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

43) в земле возле металлического забора красного цвета на участке местности с географическими координатами адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

44) в земле возле угла забора красного и зеленого цвета на участке местности с географическими координатами «адрес, расположенного в районе 

<

...> в который поместил сверток из изоленты с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

При этом, действуя согласно достигнутой между собой договоренности, как в своих корыстных интересах, а также в преступных интересах неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняя возложенные на него обязанности в преступной группе, ФИО1 сфотографировал места созданных им тайников с закладками наркотического средства с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «Realme» (Реалми), с целью дальнейшей передачи информации о месте расположения тайников неустановленному в ходе предварительного следствия лицу и дальнейшей реализации наркотических средств наркопотребителям. 

Однако, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе 

11 октября 2023 года в период времени с 14 час. 45 мин. по 16 час. 00 мин. в ходе проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Муромский» осмотра квартиры адрес, являющегося временным местом жительства ФИО1, наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе 

Кроме того, 13 октября 2023 года в период времени с 14 час. 10 мин. по 17 час. 50 мин., в ходе проведенного сотрудниками ОКОН МО МВД России «Муромский» осмотра места происшествия - участков местности, расположенных на территории г. Мурома Владимирской области, из вышеуказанных тайников, созданных ФИО1 11 октября 2023 года, были изъяты из незаконного оборота 44 свертка с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от (дата) (номер) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство название и его производные, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от (дата) (номер) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечанием 2 к статье 228 УК РФ количество наркотического средства - название и его производных массой 89,94 грамма признается крупным размером, так как его масса превышает 1 грамм. 

Так, 11 октября 2023 года в утреннее время, но не позднее 10 час. 28 мин., у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств и находящегося по адресу своего временного проживания: адрес возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название , для личного употребления, без цели сбыта.

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство название , 11 октября 2023 года в 10 час. 28 мин., ФИО1, находясь по адресу своего временного места жительства: адрес, с помощью своего мобильного телефона «Realmi» (Реалми), на сайте интернет-магазина название в мессенджере (Telegram) «Телеграм», осуществляющим продажу бесконтактным способом наркотических средств, с целью незаконного приобретения для личного употребления, осуществил заказ наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название ), массой менее 1 грамма, сообщив неустановленному лицу о своем намерении приобрести наркотическое средство.

После этого ФИО1, желая приобрести наркотическое вещество- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство название , в значительном размере, без цели сбыта, 11 октября 2023 года в 10 час. 35 мин. осуществил безналичный перевод со счета своей банковской карты, открытой в АО «Россельхозбанк» денежных средств в сумме 3439 рублей, на сообщенный ему на сайте интернет-магазина название в мессенджере (Telegram) «Телеграм» номер банковской карты в счёт оплаты покупки наркотического средства. После перевода денежных средств в счёт оплаты покупки наркотического средства, неустановленное лицо посредством отправки сообщения на сайте интернет-магазина название в мессенджере (Telegram) «Телеграм», 11 октября 2023 года, примерно в 10 час. 46 мин. сообщило ФИО1 информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством, путем отправки фотографии участка местности, с указанием географических координат, находящегося в лесном массиве вблизи д. Малое Окулово Навашинского района Нижегородской области.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического вещества- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство название в значительном размере, с целью личного употребления, 11 октября 2023 года в период времени с 10 час. 46 мин. по 11 час. 30 мин., точное время не установлено, ФИО1 на автомобиле, водителя которого не ставил в известность о своих преступных намерениях, следуя полученным географическим координатам местности, где располагался тайник с наркотическим веществом, приехал в лесной массив, расположенный вблизи д. Малое Окулово Навашинского района Нижегородской области. После чего 11 октября 2023 года в период времени с 10 час. 46 мин. по 11 час. 30 мин., точное время не установлено, ФИО1, находясь в лесном массиве вблизи д. Малое Окулово Навашинского района Нижегородской области, на участке местности, имеющем географические координаты адрес, нашел в земле тайник, из которого забрал сверток из изоленты черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство название , массой 0,63 грамма, что является значительным размером, при этом изоленту черного цвета от указанного наркотического средства он выбросил в лесном массиве по пути следования. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел в указанный период времени для личного употребления, без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство, намереваясь проследовать по адресу своего временного места жительства: адрес чтобы его употребить. Полимерный пакет, с находящимся в нем незаконно приобретенным наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство название массой 0,63 грамма, ФИО1 спрятал в заднее отделение, находящейся при нем наплечной сумки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, с момента незаконного приобретения, совершенного в период времени с 10 час. 35 мин. по 11 час. 30 мин. 11 октября 2023 года, до 12 час. 10 мин. 11 октября 2023 года, без цели сбыта, незаконно хранил в заднем отсеке находящейся при нем наплечной сумки наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство название , массой 0,63 грамма, что является значительным размером наркотического средства, незаконно владея им и намереваясь его употребить. 

11 октября 2023 года, примерно в 12 час. 10 мин. ФИО1, был остановлен сотрудниками МО МВД России «Муромский» возле дома 48 по ул. Лаврентьева г. Мурома Владимирской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в 12 час. 25 мин. доставлен в здание МО МВД России «Муромский», расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день, в период времени с 12 час. 25 мин. по 13 час. 20 мин. при проведении личного досмотра, у ФИО1 обнаружен и изъят незаконно хранящийся у него полимерный пакет, с находящимся в нем наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство название , массой 0,63 грамма, что составляет значительный размер.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» перечня производных, наркотическое средство - название относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществе, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе название , массой 0,63 грамма признается значительным размером, так как его масса составляет более 0,2 грамма, но менее 2,5 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, отказался давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, с предъявленным обвинением согласился. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника. Оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил полностью, пояснил, что признает вину в полном объеме, раскаивается в содеянном, показания в ходе предварительного следствия давал добровольно, в присутствии защитника.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 30 сентября 2023 года по 6 октября 2023 года, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, ФИО1, который в ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника показал что, у него имеется сотовый телефон, где установлено мобильное приложение «Телеграм». Примерно в июне- июле 2023 года с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств нашел объявление на торговой площадке название в мессенджере «Телеграм» в сети Интернет, через которую осуществляется сбыт наркотических средств, где перешел по ссылке, в которой имелось предложение о заработке закладчиком наркотических средств. Он должен был получить наркотическое средство, разложить наркотики в тайники-закладки, отправить фотографии с адресами куратору. Согласившись с условиями работы, 24 сентября 2023 года от неустановленного лица посредством сети Интернет получил фотографии с тайником- закладкой, где находилось наркотическое средство мефедрон массой 20 грамм. После чего 29 сентября 2023 года в лесопосадке в Судогодском районе Владимирской области забрал из тайника сверток с наркотическом средством по координатам, полученным от неустановленного лица в сети Интернет. 6 октября 2023 года расфасовал наркотическое средство в 17 свертков, которые разложил в тайники-закладки на территории г. Петушки и Петушинского района Владимирской области. За сделанные закладки получил денежное вознаграждение на банковскую карту АО «Россельхозбанк» (т. 1 л.д. 243-245, т. 3 л.д. 150-154). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г.Е.А. оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Муромский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия у дома 48 по ул. Лаврентьева г. Мурома был задержан ФИО1 и доставлен в здание МО МВД России «Муромский» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», банковская карта «Россельхозбанк». С участием понятых проведен осмотр мобильного телефона, где в приложении «Телеграм» была установлена переписка с администратором интернет магазина название (т. 2 л.д. 8-9).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б.И.Е. , оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Муромский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что в начале октября 2023 года поступила оперативная информация, что на территорию г. Мурома прибыл ФИО1 для осуществления незаконного сбыта наркотических средств путем расположения тайников с наркотическим средством на территории г. Мурома и Муромского района. 11 октября 2023 года у 

<

...> был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружены паспорт, внутри которого находилась банковская карта АО «Россельхозбанк»; мобильный телефон «Реалми». После этого с его участием был проведен осмотр квартиры по адресу: адрес, в ходе которого были обнаружены электронные весы черного цвета, мобильный телефон марки «Редми». После чего им проведен осмотр телефона «Реалми», в ходе которого обнаружены 17 ссылок на фото-хостинг, каждый из которых содержит фотографию участка местности с географическими координатами расположения сделанных ФИО1 тайников с наркотическим средством на территории г. Петушки, после чего им было сделано сообщение в ОМВД по Петушинкому району и направлен соответствующий рапорт с указанием ссылок на фото-хостинг о проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно проверки участков местности по указанным координатам (т. 2 л.д. 10-17).

Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом доставления от 11 октября 2023 года, согласно которому 11 октября 2023 года в 12 час. 10 мин. у дома 48 по ул. Лаврентьева г. Мурома Владимирской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств остановлен ФИО1, который доставлен в здание МО МВД России «Муромский» для проведения личного досмотра и дачи объяснений (т. 1 л.д. 114).

Согласно протоколу личного досмотра 11 октября 2023 года в период с 12 час. 40 мин. по 13 час. 20 мин. в заднем отсеке находящейся при ФИО1 сумке были обнаружены и изъяты банковская карта АО «Россельхозбанк» № и мобильный телефон марки «Realme» (Реалми) в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 115-119).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года в период времени с 14 час. 45 мин. по 16 час. 00 мин. по месту жительства ФИО1, в квартире адрес, обнаружен и изъят мобильный телефон марки Redmi (Редми) в корпусе синего цвета (т. 1 л.д. 40-46).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К.А.В. , данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13 октября 2023 года участвовал в качестве понятого при осмотре участков в лесном массиве на территории Петушинского района вблизи железнодорожной станции «Леоново» на предмет нахождения тайников-закладок с наркотическим средством. В ходе осмотра были найдены и изъяты четыре свертка с веществом (т. 3 л.д. 50-52).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б.С.В. , данных в ходе предварительного следствия, следует, что участвовал в качестве понятого в осмотре участков местности на территории Петушинского района, который проводили сотрудники ОМВД России по Петушинскому района по поручению сотрудников МО МВД России «Муромский». В ходе осмотра были найдены тайники-закладки, из которых были изъяты четыре свертка с веществом (т. 3 л.д. 53-55).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 1190 от 16 ноября 2023 года полученная в ходе производства экспертизы информация с мобильного телефона марки Redmi (Редми) и мобильного телефона марки «Realme» (Реалми) записаны на оптический диск (т. 2 л.д. 54-58).

Из протокола осмотра предмета от 16 января 2024 года с участием обвиняемого ФИО1 следует, что осмотрен диск с информацией, приложенный к заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 1190 от 16 ноября 2023 года, на котором содержатся две папки «Realme» и «Redmi».

В папке «Realme» имеется файл Telegram от 3 октября 2023 года с инструкцией по выгрузке кладов, от 6 октября 2023 года с указанием ссылок 17 «тайников-закладок». Обвиняемый ФИО1 показал, что указанные ссылки содержат фотографии «тайников» с наркотическим средством название с указанием географических координат участков местности, расположенных возле д. Леоново Петушинского района Владимирской области, которые он разложил с «клада», который обнаружил в лесном массиве возле г. Владимир.

Осуществлен переход по указанным ссылкам, согласно которым в каждой из ссылок отображаются фотографии с географическими координатами с указанием места расположения тайников с наркотическим средством на территории г. Петушки.

Имеется входящие сообщения от абонента название , обвиняемый ФИО1 указал, что в указанной переписке пользователь название в мессенджере «Телеграмм» производит ему оплату за произведенное им размещение тайников с наркотическим средством на территории г. Петушки Владимирской области.

Имеются сообщения от 9 и 10 октября 2023 года, обвиняемый ФИО1 указал, что здесь указан вывод криптовалюты, полученной от незаконного оборота наркотических средств в рубли на его банковскую карту АО «Россельхозбанк» через бот в мессенджере «Телеграмм», через название он обналичивал криптовалюту, которую получал за незаконный сбыт наркотических средств от сайта название , путем продажи её за рублевую валюту, которая поступала на его банковскую карту АО «Россельхозбанк». Указанные 3500 рублей он обналичил для оплаты аренды квартиры адрес.

В папке «Redmi» имеется файл Telegram от 24 сентября 2023 года и файл «Графические файлы МТР». Произведен переход по указанным ссылкам, согласно которым в каждой из ссылок отображаются фотографии с географическими координатами с указанием места расположения тайников с наркотическим средством на территории г. Владимира. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что пользователь «Земля» прислал ссылки на фото-хостинг с изображениями двух кладов с наркотическим средством название 30 грамм, название 20 грамм, название 20 грамм, расположенные в лесополосе Судогодского района Владимирской области, которые он забрал 29 сентября 2023 года и впоследствии разложил на территории г. Петушки. 

Кроме того, имеется переписка от 30 сентября 2023 года, ФИО1 показал, что здесь он сообщает название , что клад с наркотическим средством название 30 грамм, название 20 грамм, название 20 грамм, расположенный в лесополосе Судогодского района Владимирской области он забрал 29 сентября 2023 года. 

Имеется переписка от 6 октября 2023 года, ФИО1 показал, что пользователь название прислал ему оплату за размещение клада с наркотическим средством название 30 грамм, название 20 грамм, «спайс» 20 грамм в тайниках, расположенных на территории г. Петушки.

При просмотре файла «Графические файлы МТР» обнаружены файлы с изображением участков местности в лесном массиве от 6 октября 2023 года. Обвиняемый ФИО1 показал, что на указанных фотографиях изображены координаты с расположением участков местности, на которых он разместил часть клада, который забрал 29 сентября 2023 года в тайники с наркотическим средством название , возле железнодорожной станции д. Леоново Петушинского района, которые также были отражены в фото-хостингах присланных им оператору «название 6 октября 2023 года.

Кроме того осмотрены мобильный телефон «Realme», который содержит аналогичную информацию, указанную в папке «Realme», мобильный телефон «Redmi», которой содержит аналогичную информацию, указанную в папке «Redmi» (т. 2 л.д. 60-117).

Согласно протоколу осмотра предмета от 10 января 2024 года с участием обвиняемого ФИО1 осмотрены сведения АО «Россельхозбанк» о движении денежных средств по банковской карте № на имя ФИО1, в которых отражены транзакции с 1 по 11 октября 2023 года.

При осмотре транзакций установлено, что операции по банковскому счету № в период времени с 11 час. 17 мин. 40 сек. по 12 час. 31 мин. 43 сек. 3 октября 2023 года, в период времени с 09 час. 06 мин. 51 сек. по 22 час. 44 мин. 38 сек. 7 октября 2023 года производились в г. Петушки Владимирской области. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 показал, что указанная банковская карта с банковским счетом № принадлежит ему. В сведениях по транзакциям указан только вывод им криптовалюты с его кошелька «Bitkoin» денежных средств в рубли на банковскую карту № АО Россельхозбанк, полученные им в криптовалюте от неизвестного лица за сбыт им наркотических средств на территории г. Петушки Владимирской области (т. 3 л.д. 106-111).

Из протокола осмотра предмета от 31 октября 2023 года следует, что осмотрена банковская карта АО «РоссельхозБанк» № (т. 3 л.д. 95-98).

Согласно поручению ОКОН МО МВД России «Муромский» от 13 октября 2023 года имеются ссылки на фото-хостинг с кратким описанием в количестве 17 штук, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона марки «Realme», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 175).

Согласно протоколу осмотра места происшествия в период времени с 13 час. 10 мин. по 13 час. 30 мин. 13 октября 2023 года на участке местности с географическими координатами адрес в лесном массиве, расположенном примерно в 200 метрах от железнодорожной стации «Леоново» Петушинского района Владимирской области, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего и черного цвета (т. 1 л.д. 182-185).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/724 от 13 октября 2023 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия-участка местности по координатам адрес, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - название Общая масса наркотического средства на момент начала исследования составляла 0,90 грамма (т. 1 л.д. 199-200).

Из протокола осмотра места происшествия следует, что в период времени с 14 час. 40 мин. по 15 час. 00 мин. 13 октября 2023 года на участке местности с географическими координатами адрес в лесном массиве, расположенном примерно в 800 метрах от железнодорожной стации «Леоново» Петушинского района Владимирской области, обнаружен и изъят сверток из изоленты синего и черного цвета (т. 1 л.д. 186-189).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/725 от 13 октября 2023 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия-участка местности по координатам адрес, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - название . Общая масса наркотического средства на момент начала исследования составляла 0,52 грамма (т. 1 л.д. 202-203).

Согласно протоколу осмотра места происшествия в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 25 мин. 13 октября 2023 года на участке местности с географическими координатами адрес в лесном массиве, расположенном примерно в 800 метрах от железнодорожной стации «Леоново» Петушинского района Владимирской области, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 190-193).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/726 от 13 октября 2023 года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия-участка местности по координатам 55.915362, 39.378978, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - название ). Общая масса наркотического средства на момент начала исследования составляла 0,51 грамма (т. 1 л.д. 205-206.)

Согласно протоколу осмотра места происшествия в период времени с 16 час. 05 мин. по 16 час. 25 мин. 13 октября 2023 года на участке местности с географическими координатами адрес в лесном массиве, расположенном примерно в 800 метрах от железнодорожной стации «Леоново» Петушинского района Владимирской области обнаружен и изъят сверток из изоленты фиолетового цвета (т. 1 л.д. 194-197).

Из справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/727 от 13 октября 2023 года следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия-участка местности по координатам адрес, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - название . Общая масса наркотического средства на момент начала исследования составляла 0,91 грамма (т. 1 л.д. 208-209).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/1332 от 14 декабря 2023 года представленное на экспертизу в 4 (четырех) конвертах вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия-участка местности по координатам адрес, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - название , масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,90 грамма, 0,52 грамма, 0,51 грамма, 0,91 грамма (т. 3 л.д. 59-65).

Согласно протоколу осмотра предмета от 28 декабря 2023 года осмотрен бумажный конверт, с находящимся внутри свертком с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия 13 октября 2023 года по координатам адрес в период времени с 13 час. 10 мин. по 13 час. 30 мин., в лесном массиве вблизи ж/д станции Леоново Петушинского района Владимирской области, внутри которого пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета.

Осмотрен бумажный конверт, с находящимся внутри свертком с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия 13 октября 2023 года в период времени с 14 час. 40 мин. по 15 час. 00 мин. по координатам адрес в лесном массиве вблизи ж/д станции Леоново Петушинского района Владимирской области, внутри которого с веществом в виде порошка и комков белого цвета. 

Осмотрен бумажный конверт, с находящимся внутри свертком с веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия 13 октября 2023 года в период времени с 15 час. 10 мин. по 15 час. 25 мин. в лесном массиве вблизи ж/д станции Леоново Петушинского района Владимирской области по координатам адрес, внутри которого конверт с веществом в виде порошка и комков белого цвета. 

Осмотрен бумажный конверт, с находящимся внутри свертком с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия 13 октября 2023 года в период времени с 16 час. 05 мин. по 16 час. 25 мин. в лесном массиве вблизи ж/д станции Леоново Петушинского района Владимирской области по координатам адрес, внутри которого конверт с веществом в виде порошка и комков белого цвета.

Осмотрен бумажный конверт, внутри которого заключение эксперта 969-ДНК от 26 декабря 2023 года. С целью сохранения генетического профиля, конверт не вскрывался. На просвет, в конверте обнаружен прозрачный полимерный пакет и отрезок фрагмента изоленты черного цвета.

Осмотрен бумажный конверт, внутри которого заключение эксперта 969-ДНК от 26 декабря 2023 года. С целью сохранения генетического профиля, конверт не вскрывался. На просвет, в конверте обнаружен прозрачный полимерный пакет и отрезок фрагмента изоленты черного цвета.

Осмотрен бумажный конверт, внутри которого заключение эксперта 969-ДНК от 26 декабря 2023 года. С целью сохранения генетического профиля, конверт не вскрывался. На просвет, в конверте обнаружен прозрачный полимерный пакет и отрезок фрагмента изоленты черного цвета.

Осмотрен бумажный конверт, внутри которого заключение эксперта 969-ДНК от 26 декабря 2023 года. С целью сохранения генетического профиля, конверт не вскрывался. На просвет, в конверте обнаружен прозрачный полимерный пакет и отрезок фрагмента изоленты черного цвета (т. 3 л.д.76-86).

Согласно протоколу осмотра предмета от 11 октября 2023 года осмотрен мобильный телефон марки «Realme», в котором обнаружено мобильное приложение Telegram, войдя в которое имеются сведения об аккаунте название , привязанного к номеру №. При входе в раздел «Настройки» на экране отображается информация о аккаунте название следующего содержания: Аккаунт №, имя пользователя название . В главном меню (меню переписок) приложения «Telegram» отображается архив сообщений, в котором имеется папка «Избранное», где за 6 октября 2023 года имеется текстовое сообщение, содержащее ссылки на фото-хостинг (т. 1 л.д. 125-168).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 10 октября 2023 года по 11 октября 2023 года, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, ФИО1, который в ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника показал, что у него имеется сотовый телефон, где установлено мобильное приложение «Телеграм». Примерно в июне- июле 2023 года с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств нашел объявление на торговой площадке название в мессенджере «Телеграм» в сети Интернет, через которую осуществляется сбыт наркотических средств, где перешел по ссылке, в которой имелось предложение о заработке закладчиком наркотических средств. Он должен был получить наркотическое средство, разложить наркотики в тайники-закладки, отправить фотографии с адресами куратору. Согласившись с условиями работы, 10 октября 2023 года от неустановленного лица посредством сети Интернет получил фотографии с тайником, в котором находилось наркотическое средство название массой 100 грамм. После чего в этот же день возле д. Кондраково Муромского района забрал из тайника сверток с наркотическом средством по координатам, полученным от неустановленного лица в сети Интернет, которое расфасовал по пакетам объемом 1 грамм каждый на съемной квартире по адресу: адрес. 11 октября 2023 года разложил на территории г. Мурома 44 свертка в тайниках, а часть свертков осталась в квартире. В этот же день его задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 243-245, т. 3 л.д. 150-154).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 5 декабря 2023 года ФИО1 указал на участок местности, расположенный в лесном массиве у д. Кондраково Муромского района Владимирской области, где примерно в 15 час. 00 мин. 10 октября 2023 года обнаружил 100 грамм наркотического средства название для дальнейшего сбыта на территории г. Мурома и района, часть из которого он разместил в тайниках на территории города 11 октября 2023 года, а часть хранилась у него в съемной квартире. Кроме того, указал на квартиру адрес, где 10 октября 2023 года расфасовал в полимерные пакеты массой 1 грамм наркотическое средство название . После чего ФИО1 указал на гаражи в ГСК возле 

<

...> по ул. Ямская, 

<

...> по ул. Казанский проезд, металлический забор у дома 18А по ул. Казанская, бетонный забор у дома 2Б по ул. Садовая г. Мурома, стадион «Труд» у дома 2Б по ул. Садовая г. Мурома, металлический забор у дома 18 по ул. Июльский переулок, 

<

...> металлический забор у дома 21 по ул. Февральский переулок г. Мурома, где 11 октября 2023 года разместил тайники с закладкой наркотического средства название (т. 3 л.д. 113-121).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г.Е.А. , оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Муромский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия у дома 48 по ул. Лаврентьева г. Мурома был задержан ФИО1 и доставлен в здание МО МВД России «Муромский» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme», банковская карта «Россельхозбанк». С участием понятых проведен осмотр мобильного телефона марки «Realmi», где в приложении «Телеграм» была установлена переписка с администратором интернет магазина название . На съемной квартире ФИО1 был обнаружен черный рюкзак, в котором имелись электронные весы, изолента, сверток из изоленты черного цвета с полимерным пакетом внутри и мобильный телефон. Данные предметы были изъяты (т. 2 л.д. 8-9).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2, оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Муромский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что в начале октября 2023 года поступила оперативная информация, что на территорию г. Мурома прибыл ФИО1 для осуществления незаконного сбыта наркотических средств путем расположения тайников с наркотическим средством на территории г. Муром и Муромского района. 11 октября 2023 года у 

<

...> был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен паспорт, банковская карта АО «Россельхозбанк», мобильный телефон «Реалми». После этого с его участием был проведен осмотр квартиры по адресу: адрес, в ходе которого были обнаружены электронные весы черного цвета, мобильный телефон марки «Редми». После чего им проведен осмотр телефона «Реалми», в ходе которого обнаружены фотоизображения с географическими координатами местности, расположенные на территории г. Мурома Владимирской области, где ФИО1 были размещены тайники с наркотическим средством название и переписка с оператором название по факту незаконного оборота наркотических средств. 13 октября 2023 года был проведен осмотр участков местности по фотографиям из телефона ФИО1, в ходе которого было обнаружено 44 тайника со свертками изоленты черного цвета Обнаруженные в ходе осмотра места происшествия свертки в количестве 44 штук были направлены на исследование, в ходе которого установлено, что в свертках находится наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Л.С.П. , участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МО МВД России «Муромский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 13 октября 2023 года осматривал участки местности с географическими координатами из мобильного телефона марки «Реалми», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 11 октября 2023 года, в районе ул. Июльский переулок, Фруктовая гора, Садовая, Казанская, Окская, Казанский проезд, Февральский переулок, расположенных в г. Муроме. В ходе указанного осмотра были обнаружены 44 тайника со свертками из изоленты черного цвета. Все свертки, изъятые из тайников, были помещены в отдельные бумажные конверты и опечатаны. По окончании осмотра был составлен протокол (т. 2 л.д. 18-22).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля З.Д.В. , данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года участвовал в качестве понятого при доставлении и личном осмотре ФИО1, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Мурома. В ходе личного досмотра у ФИО1 была обнаружена банковская карта АО «Россельхозбанк», мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе черного цвета, которые были изъяты (т. 2 л.д. 31-32).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К.С.А. , данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года участвовал в качестве понятого при доставлении и личном осмотре ФИО1 в здании МО МВД России «Муромский». Он, второй понятой и ФИО1 расписались в протоколе доставления, замечаний не поступило. Далее был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого была изъята банковская карта, мобильный телефон марки «Реалми». По результатам досмотра был составлен протокол (т. 2 л.д. 42-44).

Показания указанных свидетелей подтверждаются протоколом доставления от 11 октября 2023 года, согласно которому 11 октября 2023 года в 12 час. 10 мин. у дома 48 по ул. Лаврентьева г. Мурома Владимирской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств остановлен ФИО1, который доставлен в здание МО МВД России «Муромский» для проведения личного досмотра и дачи объяснений (т. 1 л.д. 114).

Согласно протоколу личного досмотра 11 октября 2023 года в период с 12 час. 40 мин. по 13 час. 20 мин. в заднем отсеке находящейся при ФИО1 сумке были обнаружены и изъяты банковская карта АО «Россельхозбанк» № и мобильный телефон марки «Realme» (Реалми) в корпусе черного цвета (т. 1 л.д.115-119).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г.Н.П. , данных в ходе предварительного следствия, следует, что 10 октября 2023 года сдала посуточно квартиру по адресу: адрес, ФИО1. В ходе осмотра квартиры был обнаружен рюкзак, в котором находились 38 пакетов с порошкообразным веществом белого цвета (т. 2 л.д. 26-28).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Ш.В.Е. , данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года участвовал в качестве понятого в осмотре квартиры адрес. Возле дивана в комнате был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находился сверток из изоленты черного цвета с полимерным пакетом внутри, а также небольшие электронные весы, моток изоленты, две банковские карточки и сенсорный мобильный телефон (т. 2 л.д. 33-34).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б.К.А. ., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года участвовал в качестве понятого в осмотре квартиры адрес. В ходе осмотра был обнаружен рюкзак черного цвета, где находился сверток из изоленты черного цвета с полимерным пакетом внутри. Также в рюкзаке были обнаружены банковские карты «Альфа-Банк», АО «Тинькофф» и мобильный телефон марки «Редми», которые были изъяты. По окончанию осмотра был составлен протокол (т. 2 л.д. 35-36).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Н.В.И. , данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года участвовал в качестве понятого при осмотре мобильного телефона «Реалми» ФИО1, в котором обнаружена переписка в мессенджере «Телеграм» с пользователем название по факту незаконного оборота наркотических средств на территории г. Петушки и г. Мурома, инструкции по указанному сбыту наркотических средств, условия оплаты денежных средств за размещенные тайники с наркотическим средством. Кроме того, имелись фотографии с местом расположения тайников с наркотическим средством на территории г. Петушки и фотографии участков местности на территории г. Мурома Владимирской области с географическими координатами; информация о приобретении 11 октября 2023 года наркотического средства через мессенджер «Телеграм» в интернет-магазине название (т. 2 л.д. 37-38).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля М.А.О. , данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года участвовал в качестве понятого при осмотре мобильного телефона «Реалми», принадлежащего ФИО1 в здании МО МВД России «Муромский». В телефоне имелась переписка ФИО1 от 6 октября 2023 года с пользователем название , содержащая фотографии с местом расположения тайников с наркотическим средством на территории г. Петушки, от 11 октября 2023 года множество фотографий участков местности с географическими координатами (с указанием широты и долготы), на территории г. Мурома Владимирской области, обозначающих место расположения тайников с наркотическим средством название », также содержалась информация о приобретении ФИО1 11 октября 2023 года наркотического средства название в интернет-магазине название . 13 октября 2023 года участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «по обнаружению тайников с наркотическими средствами» для проверки участков местности с географическими координатами, расположенных на территории г. Мурома, которые были обнаружены в ходе осмотра мобильного телефона «Реалми» ФИО1, в ходе которого были обнаружены 44 свертка из изоленты черного цвета с находящимися в них полимерными пакетами с порошкообразным веществом белого цвета (т. 2 л.д. 39-41).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года в квартире адрес был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Redmi (Редми) в корпусе синего цвета, электронные весы черного цвета и изолента черного цвета, тряпичный футляр-мешок черного цвета, в котором находился сверток из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 40-46).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 1190 от 16 ноября 2023 года полученная в ходе производства экспертизы информация с мобильного телефона марки Redmi (Редми) и мобильного телефона марки «Realme» (Реалми) записаны на оптический диск формата СD-R (т. 2 л.д. 54-58).

Протоколом осмотра от 16 января 2024 года с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен оптический диск СD-R с информацией, приложенный к заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 1190 от 16 ноября 2023 года, который имеет две папки с названиями: «Realme» и «Redmi». 

При открытии папки «Realme» обнаружен файл «Telegram», при открытии которого обнаружена переписка от 3 октября 2023 года 19:35:51 входящее сообщение абоненту название , содержащее инструкцию по выгрузке кладов, от 10 октября 2023 года в 12:01 исходящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 года в 12:01 входящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 года в 12:01 исходящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 года в 12:07 входящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 года в период времени с 12:11 по 12:16 исходящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 в 12:16 входящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 года в период времени с 12:16 по 12:17 исходящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 года в 12:16 входящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 года в период времени в 12:19 Исходящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 года в период времени в 12:21 исходящее сообщение от аккаунта название аккаунту название , от 10 октября 2023 года в 12:29 входящее сообщение от аккаунта название аккаунту название .Обвиняемый ФИО1 показал, что пользователь с аккаунтом название прислал ему фотоизображение с географическими координатами расположения возле в д. Кондраково Муромского района тайника с оптовым кладом наркотического средства название общей массой 100 грамм, который он должен был незаконно сбыть на территории г. Мурома Владимирской области и в данной переписке они обсуждают его сбыт.

Имеется входящее сообщение от 10 октября 2023 года в 16:08 от аккуанта название аккуанту название . Обвиняемый ФИО3 показал, что через название он обналичивал криптовалюту, которую получал за незаконный сбыт наркотических средств от сайта название , путем продажи её за рублевую валюту, которая поступала на его банковскую карту АО «Россельхозбанк». Указанные 3500 рублей он обналичил для оплаты аренды квартиры адрес.

Исходящее сообщение от 11 октября 2023 года в период с 10:21 по 10:22 от аккаунта название аккаунту название . Обвиняемый ФИО3 показал, что в указанном сообщении он ставит в известность название о том, что им сделаны тайники на территории г. Муром Владимирской области с части клада с наркотическим средством название , обнаруженного им по географическим координатам с фотографии, расположенным в лесном массиве возле в д. Кондраково Муромского района.

Осмотрен файл «Графические файлы МТР», при открытии которого отображается таблица в количестве 467 строк с отображением графических файлов.

Имеется файл от 10 октября 2023 года 15:18:08, при открытии которого обнаружено фото с изображением портативных электронных весов прямоугольной формы с корпусом черного цвета. На весах расположен полимерный пакет, внутри которого находится порошок и кристаллы белого цвета, вес которых отображается на весах 100,63 (18 строка). Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО3 показал, что на данной фотографии изображены принадлежащие ему весы, на которых он взвешивает «клад» с наркотическим средством название для незаконного сбыта на территории г. Мурома Владимирской области.

Имеются файлы от 11 октября 2023 года, при открытии которых обнаружены фото с указанием участков местности, на которых имеются надписи с указанием широты, долготы, количества веса наркотического средства, указан номер строки. Обвиняемый ФИО1 показал, что в осмотренных фотографиях с 29 по 104 строку указаны фотографии, на которых имеются географические координаты сделанных им тайников с наркотическим средством название на территории г. Мурома и Муромского района на участках местности, расположенных в районе домов 16, 18, 15, 2Б ул. Июльский переулок 

<

...> гора 

<

...> Казанская 

<

...>, 17 ул. Окская 

<

...> Ямская г. Мурома, на территории гаражного кооператива возле 

<

...>.

11 октября 2023 года с 10:59:46 по 10:59:53 отображены файлы, при открытии которых обнаружены скриншоты переписки пользователя название с название , где обсуждается выплата пользователю название , а также его деятельность по фасовке клада (113-121 строки).

Далее имеются файлы от 11 октября 2023 года в период времени с 11:13:40 до 11:20:41, при открытии которых имеются изображения участков местности с указанием широты и долготы, указания веса наркотического средства и номера строки. Обвиняемый ФИО1 показал, что с 237 по 390 строку расположены аналогичные фотографии с 29 по 104 строку, но на данных фотографиях с географическими координатами еще указана точная отметка места расположения тайника на территории г. Мурома и Муромского района, сделанными им из части расфасованного «клада» с наркотическим средством название , который он забрал возле д. Кондраково Муромского района.

При открытии папки «Redmi» в нём обнаружен файл Telegram, в котором обнаружена переписка от 10 октября 2023 года в 12:17:29 входящее сообщение от название через VPN аккаунту название , от 10 октября 2023 года в 12:24:39 входящее сообщение от название через VPN аккаунту название , от 10 октября 2023 года в 12:24:58 исходящие сообщения от аккаунта название аккаунту название через VPN.

Далее объектом осмотра является файл «Графические файлы МТР», при открытии которого отображается 10 октября 2023 года 12:28:00 отображен файл с изображением участка местности в лесном массиве. На фото имеется отметка в виде креста красного цвета, указывающая на местоположение пакета с веществом белого цвета и лопату (321 строка).

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 показал, что на данной фотографии изображено место расположение обнаруженного им 10 октября 2023 года «клада» с наркотическим средством название 100 грамм, часть из которого он впоследствии 11 октября 2023 года разложил в тайники на территории г. Мурома, а часть у него 11 октября 2023 года была изъята сотрудниками полиции по месту его временного жительства: адрес. 

Кроме того, мобильный телефон «Realme» содержит аналогичную информацию, указанную в папке «Realme» на оптическом диске к заключению эксперта № 1190 от 16 ноября 2023 года. Мобильный телефон «Redmi» содержит аналогичную информацию, указанную в папке «Redmi», указанную на оптическом диске к заключению эксперта № 1190 от 16 ноября 2023 года (т. 2 л.д. 60-117).

Согласно протоколу осмотра предмета от 31 октября 2023 года осмотрена банковская карта АО «РоссельхозБанк» № (т. 3 л.д. 95-98).

Согласно заключению эксперта 3 отдела ЭКЦ УМВД России по Владимирской области 3/1255 от 23 ноября 2023 года вещества в 38 полимерных пакетах, изъятые ходе осмотра места происшествия- адрес, 11 октября 2023 года являются наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе 

Из справки об исследовании 3 отдела ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/717 от 11 октября 2023 года, следует, что вещества в 38 полимерных пакетах, изъятые в общем свертке в ходе осмотра места происшествия- квартиры адрес, 11 октября 2023 года являются наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 октября 2023 года проведен осмотр участков местности с географическими координатами, расположенными на территории г. Мурома Владимирской области, ставших известными при осмотре мобильного телефона «Realme», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 11 октября 2023 года. При осмотре участков местности в районе 

<

...> по ул. Июльский переулок 

<

...> по ул. Фруктовая гора 

<

...> по ул. Садовой 

<

...> по ул. Июльский переулок 

<

...> по ул. Казанской 

<

...> по ул. Казанской 

<

...> по ул. Окской 

<

...> по ул. Окской 

<

...> по ул. Казанский проезд 

<

...> по ул. Февральский переулок 

<

...> по ул. Ямской 

<

...> по ул. Окской 

<

...> по ул. Ямской 

<

...> по ул. Ямской 

<

...> по ул. Ямской 

<

...> по ул. Ямской г. Мурома, где обнаружены свертки из изоленты черного цвета (т. 1 л.д. 68-99).

Согласно заключению эксперта 3 отдела ЭКЦ УМВД России по Владимирской области 3/1255 от 23 ноября 2023 года вещества в 44 полимерных пакетах, изъятые 13 октября 2023 года в период времени с 14 час. 10 мин. по 17 час. 50 мин. при осмотре участков местности, расположенных на территории г. Мурома, являются наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/736 от 18 октября 2023 года вещества в 44 полимерных пакетах, изъятые 13 октября 2023 года в период времени с 14 час. 10 мин. по 17 час. 50 мин. при осмотре участков местности, расположенных на территории г. Мурома, являются наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 декабря 2023 года осмотрены 44 свертка из изоленты черного цвета, изъятые 13 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

...> по ул. Июльский переулок 

<

...> по ул. Фруктовая гора 

<

...> по ул. Садовой 

<

...> по ул. Июльский переулок 

<

...> по ул. Казанской 

<

...> по ул. Казанской 

<

...> по ул. Окской 

<

...> по ул. Окской 

<

...> по ул. Казанский проезд 

<

...> по ул. Февральский переулок 

<

...> по ул. Ямской 

<

...> по ул. Окской 

<

...> по ул. Ямской 

<

...> по ул. Ямской 

<

...> по ул. Ямской 

<

...> по ул. Ямской г. Мурома, внутри которых находилось вещество в виде порошка и комков вещества белого цвета и один сверток, изъятый 11 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес с 38 пакетами, внутри которых находилось вещество в виде порошка, комков и кристаллов белого цвета (т. 2 л.д. 176-226).

Согласно протоколу от 8 ноября 2023 года у обвиняемого ФИО1 изъяты образцы буккального эпителия (слюны) на ватную стерильную палочку (т. 2 л.д.232-233, т. 2 л.д. 234).

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 898-ДНК от 24 ноября 2023 года следует, что на первоначальных упаковках- 22 фрагментах изоленты, являющихся первоначальной упаковкой свертков наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе 

Протоколом осмотра предметов от 28 декабря 2023 года осмотрены 44 бумажных конверта с первоначальной упаковкой от наркотического средства смеси, содержащей в своем составе 

Согласно экспертному заключению 3 отдела ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/1251 от 23 ноября 2023 года на поверхности электронных весов, изъятых 11 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия- квартиры адрес, обнаружены следы наркотического средства название , наркотического средства 

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 декабря 2023 года осмотрен бумажный конверт с изолентой черного цвета, а также электронные весы в корпусе черного цвета, изъятые (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: гадрес (т. 2 л.д. 138-141).

Согласно протоколу осмотра предмета от 11 октября 2023 года осмотрен мобильный телефон марки «Realme», в ходе осмотра которого обнаружено мобильное приложение Telegram, в котором имеются сведения об аккаунте название , привязанного к номеру №. При входе в раздел «Настройки» на экране отображается информация об аккаунте название следующего содержания: аккаунт +№, имя пользователя название . В главном меню (меню переписок) приложения «Telegram» отображается архив сообщений, в котором имеется папка «Избранное», где за 11 октября 2023 года имеются 110 фото с указанием координат, с отметкой, обозначающей конкретное место на фото (т. 1 л.д. 125-168).

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, ФИО1, который в ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве обвиняемого в присутствии защитника показал, что 11 октября 2023 года, находясь по адресу: адрес через мессенджер «Телеграм» в интернет-магазине название оформил заказ 1 грамм наркотического средства название , стоимостью 3439 рублей, после чего на указанную банковскую карту перевел денежные средства в счет оплаты покупки наркотического средства название для личного употребления. После чего пришла фотография с изображением участка местности с географическими координатами, с указанием местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством название . Далее по координатам проехал в д. Малое Окулово Навашинского района, вблизи которого находилась закладка с наркотическим средством, где в лесном массиве обнаружил сверток из изоленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством «мефедрон». Позднее у дома 48 по ул. Лаврентьева г. Мурома был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в здание МО МВД России «Муромский» для проведения личного досмотра, в ходе которого у него в заднем отсеке находящейся при нем сумки был изъят полимерный пакет с наркотическим средством название , а также мобильный телефон марки «Реалми», мобильный телефон «Филипс», банковская карта «Россельхозбанк» № (т. 1 л.д. 234-236, т. 3 л.д. 150-154). 

Согласно протоколу проверки показаний от 27 декабря 2023 года обвиняемый ФИО1 указал на лесной массив у д. Малое Окулово Нижегородской области, где 11 октября 2023 года обнаружил тайник с закладкой наркотического средства название массой 1 грамм, ориентируясь по координатам указанным на фотографии, поступившей ему на мобильный телефон марки «Realme» с интернет-магазина название . После чего ФИО1 указал на дерево, возле которого 11 октября 2023 года обнаружил сверток из изоленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством название , которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта, в интернет магазине название (т. 3 л.д. 123-128).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г.Е.А. , оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Муромский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия у дома 48 по ул. Лаврентьева г. Мурома был задержан ФИО1 и доставлен в здание МО МВД России «Муромский» по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «Realme», мобильный телефон «Philips», банковская карта «Россельхозбанк» (т. 2 л.д. 8-9).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Б.И.Е. , оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Муромский», данных в ходе предварительного следствия, следует, что в начале октября 2023 года поступила оперативная информация, что на территорию г. Мурома прибыл ФИО1 для осуществления незаконного сбыта наркотических средств путем расположения тайников с наркотическим средством на территории г. Муром и Муромского района. 11 октября 2023 года у 

<

...> был задержан и доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен паспорт с банковской картой АО «Россельхозбанк», мобильные телефоны «Реалми», «Филипс», прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 2 л.д. 10-17).

Согласно протоколу доставления от 11 октября 2023 года, 11 октября 2023 года в 12 час. 10 мин. возле 

<

...> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств остановлен ФИО1, который был доставлен в 12 час. 25 мин. 11 октября 2023 года в здание МО МВД России «Муромский» по адресу: 

<

...>, для проведения досмотра и дачи объяснения (т. 1 л.д. 114).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 11 октября 2023 года, 11 октября 2023 года в период с 12 час. 40 мин. по 13 час. 20 мин. в заднем отсеке находящейся при ФИО1 наплечной сумке были обнаружены и изъяты банковская карта АО Россельхозбанк №, мобильный телефон марки «Realme» (Реалми) в корпусе черного цвета, телефон «Филипс», сверток из изоленты с полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 115).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля З.Д.В. ., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года участвовал в качестве понятого при доставлении и личном осмотре ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 была обнаружена банковская карта АО «Россельхозбанк», мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе черного цвета, телефон «Филипс», прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которые были изъяты (т. 2 л.д. 31-32).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К.С.А. ., данных в ходе предварительного следствия, следует, что 11 октября 2023 года участвовал в качестве понятого при доставлении и личном осмотре ФИО1 в здании МО МВД России «Муромский». Он, второй понятой и ФИО1 расписались в протоколе доставления, замечаний не поступило. Далее был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого была изъята банковская карта, мобильный телефон марки «Реалми», телефон «Филипс», прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. По результатам досмотра был составлен протокол (т. 2 л.д. 42-44).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/735 от 17 октября 2023 года, вещество в полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 11 октября 2023 года, является наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство название . Масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,63 г. (т. 1 л.д. 170-171).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 3/1255 от 23 ноября 2023 года, вещество в полимерном пакете, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 11 октября 2023 года, является наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство название . Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,62 г. (т. 2 л.д. 161-174).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 декабря 2023 года осмотрен бумажный конверт с полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят 11 октября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 176-226).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 декабря 2023 года осмотрен бумажный конверт с полимерным пакетом с линейным замком красного цвета (т. 3 л.д. 143).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г.Н.П. , данных в ходе предварительного следствия, следует, что 10 октября 2023 года сдала посуточно свою квартиру по адресу: адрес, ФИО1 (т. 2 л.д. 26-28).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года в период времени с 14 час. 45 мин. по 16 час. 00 мин. по месту временного жительства ФИО1- квартиры адрес, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» (Редми) в корпусе синего цвета (т. 1 л.д. 40-46).

Согласно заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 1190 от 16 ноября 2023 года, полученная в ходе производства экспертизы информация с мобильного телефона марки «Redmi» (Редми) и мобильного телефона марки «Realme» (Реалми) записаны на оптический диск формата СD-R (т. 2 л.д. 54-58).

Согласно протоколу осмотра предмета от 16 января 2024 года с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен оптический диск СD-R с информацией, приложенный к заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Владимирской области № 1190 от 16 ноября 2023 года. При открытии указанного оптического диска обнаружены две папки с названиями: «Realme» и «Redmi». 

При открытии папки «Realme» обнаружен файла «Telegram», при открытии которого обнаружена переписка от 11 октября 2023 года входящие сообщения от аккаунта название через VPNаккаунту название . Обвиняемый ФИО3 показал, что 11 октября 2023 года после того как им было размещено в «тайниках» на территории г. Мурома наркотическое средство «название от части «клада» обнаруженного им в лесном массиве возле д. Кондраково Муромского района, он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство название в г. Муроме, для этого он зашёл на сайт магазина название в мессенджере «Телеграм», где выбрал г. Муром, а затем вес 1 грамм наркотического средства название , далее способ оплаты тайника: банковская карта, после проведенной оплаты ему пришло фото с географическими координатами места расположения наркотического средства «мефедрон» возле д. Окулово Навашинского района.

При открытии папки «Redmi» в нём обнаружен файл Графические файлы МТР, при открытии которого отображается таблица с отображением графических файлов.

Имеется файл от 11 октября 2023 года 10:46:30, при открытии которого обнаружено фото с изображением участка местности в лесном массиве. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 показал, что на данной фотографии изображено место расположения тайника с незаконно приобретенным им 11 октября 2023 года для личного употребления наркотическим средством название , расположенного в лесном массиве возле д. Малое Окулово Навашинского района и которое у него было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

Кроме того, осмотрен мобильный телефон «Realme», который содержит аналогичную информацию, указанную в папке «Realme» на оптическом диске к заключению эксперта № 1190 от 16 ноября 2023 года, а также мобильный телефон «Redmi», которой содержит аналогичную информацию, указанную в папке «Redmi», содержащуюся на оптическом диске к заключению эксперта № 1190 от 16 ноября 2023 года, а также мобильный телефон «Philips», где имеется входящее сообщение от 11 октября 2023 года с текстом: перевод 3439 руб. с карты *4515 комиссия 51.59 р.

Участвующий в осмотре ФИО1 показал, что данное сообщение ему поступило от АО «Россельхозбанк», когда он перевел со своей банковской карты в счет оплаты наркотического средства название для личного употребления, которое у него было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 11 октября 2023 года (т. 2 л.д. 60-117).

Согласно протоколу осмотра предмета от 10 января 2024 года с участием обвиняемого ФИО1 осмотрены сведения АО «Россельхозбанк» о движении денежных средств по банковской карте №, в которых отражены транзакции с 1 по 13 октября 2023 года. В 31 строке указана транзакция от 11 октября 2023 года в 10 час. 35 мин. 42 сек. о переводе денежных средств с карты № АО Россельхозбанк счет № в сумме 3439 рублей на банковскую карту АО Тинькофф банк №.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 показал, что указанная банковская карта с банковским счетом № принадлежит ему. Транзакция от 11 октября 2023 года в 10 час. 35 мин. 42 сек. о переводе им 3439 рублей на банковскую карту АО Тинькофф банк №, была выполнена им в счёт оплаты наркотического средства название массой 0,63 грамма, изъятого у него в ходе личного досмотра 11 октября 2023 года (т. 3 л.д. 106-111).

Согласно протоколу осмотра предмета от 31 октября 2023 года осмотрена банковская карта АО «РоссельхозБанк» № (т. 3 л.д. 95-98).

Согласно протоколу осмотра предмета от 11 октября 2023 года осмотрен мобильный телефон марки «Realme», в ходе осмотра которого обнаружено мобильное приложение «Telegram», в котором имеются сведения об аккаунте название привязанного к номеру №. При входе в раздел «Настройки» на экране отображается информация о аккаунте название следующего содержания: Аккаунт №, имя пользователя название (т. 1 л.д. 125-168).

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрениях их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности- достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

В основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, которые являются допустимыми, поскольку они были даны им в присутствии его защитника, перед допросом ФИО1 были разъяснены права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ, разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также то, что в последующем данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них. Указанные протоколы соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ и утверждены подписями участвующих в данном следственном действии лиц. Каких - либо объективных данных, свидетельствующих о том, что в ходе следствия в отношении ФИО1 применялись незаконные методы ведения допросов в судебном заседании не установлено. Таким образом, судом не установлено каких-либо существенных нарушений УПК РФ, не позволяющих принять данные показания в качестве доказательства по делу. Свои показания, данные в ходе предварительного расследования, ФИО1 после оглашения их в судебном заседании подтвердил. 

Доказательствами вины ФИО1 являются указанные выше протоколы следственных действий, показания самого ФИО1, свидетелей Г.Е.А. , Б.И.Е. ., Л.С.П. , М.А.О. , К.С.А. ., Ш.В.Е. , Б.К.А. ., З.Д.В. ., Н.В.И. ., Г.Н.П. ., Б.С.В. ., К.А.В. . Объективность показаний свидетелей, которые суд находит правдивыми, обстоятельными, подтверждается совокупностью приведенных доказательств, в связи с чем, суд полагает необходимым положить их в основу приговора. 

Оснований для самооговора или оговора со стороны свидетелей по делу не установлено.

Заключение экспертов от 23 ноября 2023 года № 3/1255, 23 ноября 2023 года № 3/1251, 24 ноября 2023 года № 898-ДНК, 14 декабря 2023 года № 3/1332, научно обосновано, их выводы надлежащим образом мотивированны, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется, они не противоречат другим исследованным по делу доказательствам и в совокупности с ними подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений. 

Объем и количество изъятых наркотических средств, а также обстоятельства их обнаружения и изъятия подсудимым не оспаривались, судом под сомнение не ставится. Оперативно- розыскные мероприятия, в ходе которых сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическими средствами, проведены с участием понятых, подтвердивших в ходе допросов зафиксированную в соответствующих протоколах информацию об их проведении. Замечаний к материалам оперативно-розыскной деятельности в ходе их производства, последующего предварительного расследования и на стадии судебного разбирательства не возникло.

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, хранение, перевозка, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и по предъявленному ему обвинению, изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

О наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака по обоим преступлениям, касающимся покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствуют установленные судом обстоятельства, согласно которым подсудимый и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через информационно-телекоммуникационные сети («Интернет») посредством программы «Telegram» вступили в предварительный сговор между собой на сбыт наркотических средств, передавали друг другу сведения о тайниках- «закладках» с наркотическими средствами, предназначенных для дальнейшего сбыта, оплата действий подсудимого с неустановленным соучастником происходила анонимным способом с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по обоим преступлениям, касающимся покушения на незаконный сбыт наркотических средств, также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Предварительная договоренность о совместном совершении преступлений, согласованность действий подсудимого и неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, направленных на достижение единого преступного результата, распределение ими ролей при совершении преступлений (неустановленное лицо поставляло ФИО1 партии наркотических средств для незаконного сбыта, подсудимый в свою очередь за денежное вознаграждение формировал полученными наркотическими средствами тайники- «закладки», передавал неустановленному лицу адреса данных «закладок» с целью последующего сбыта).

Также судом при квалификации действий ФИО1 по фактам двух покушений на сбыт наркотических средств принимается во внимание, что действия ФИО1 направленные на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлены при получении информации о местах нахождения наркотического средства в разное время, указанные наркотические средства им изъяты из тайников в разные дни из разных мест. 

Поскольку деятельность ФИО1, направленная на сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств, была пресечена сотрудниками полиции, следовательно, действия подсудимого должны быть квалифицированы по признаку покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Доказанным является и тот факт, что покушение на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 совершено в крупном размере, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств- название общей массой 2,84 грамма и название и его производных общей массой 89,94 грамма, что в силу постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечанием 2 к статье 228 УК РФ являются крупными.

Таким образом, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия:

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 30 сентября 2023 года по 6 октября 2023 года;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 10 октября 2023 года по 11 октября 2023 года;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия лица в его совершении.

ФИО1 совершил два умышленных преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких, а также умышленное преступление небольшой тяжести, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную опасность для общества, поскольку они направлены против здоровья населения и общественной нравственности, привлекался к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства УУП ОМВД России по Петушинскому району характеризуется отрицательно, неоднократно поступали жалобы от соседей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд по каждому преступлению признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, изложенную в объяснениях ФИО1 (т. 1 л.д. 50-54), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому преступлению не установлено.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств позволяет суду сделать вывод о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд полагает, что избираемая в отношении ФИО1 мера государственного принуждения в виде лишения свободы достаточна для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, и не находит оснований применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Также, отсутствуют основания для применения ст. 73 УК РФ с учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Поскольку судом установлено смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При определении размера наказания ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также применяет принцип частичного сложения наказаний по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Совместное применение при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при наличии для этого оснований, позволяют суду назначить наказание за покушение на совершение особо тяжкого преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима, поскольку совершил, в том числе, особо тяжкие преступления и считается лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы.

В целях исполнения приговора избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 12 октября 2023 года по день вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку из материалов дела следует, что ФИО1 был задержан и ограничен в свободе передвижения 11 октября 2023 года, то указанное время в силу положений ч. 3 ст. 128 УПК РФ подлежит дополнительному зачету в срок отбывания наказания исходя из приведенного выше расчета.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Realme», хранящийся в камере хранения МО МВД России «Муромский» - передать в СО МО МВД России «Муромский» в связи с производством по уголовному делу в отношении неустановленного лица; мобильные телефоны марки «Philips», «Redmi», хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Муромский», банковскую карту АО Россельхозбанк, хранящуюся в материалах уголовного дела- возвратить по принадлежности ФИО1 или уполномоченному ему лицу до полного распоряжения; полимерный пакет с наркотическим средством-смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство - название общей массой 0,88 грамма и первоначальной упаковкой от указанного наркотического средства, полимерный пакет с наркотическим средством-смесью, содержащей в свое составе наркотическое средство - название общей массой 0,50 грамма и первоначальную упаковку от указанного наркотического средства, полимерный пакет с наркотическим средством-смесью, содержащей в свое составе наркотическое средство - название общей массой 0,49 грамма и первоначальную упаковку от указанного наркотического средства, полимерный пакет с наркотическим средством-смесью, содержащей в свое составе наркотическое средство- название общей массой 0,89 грамма и первоначальную упаковку от указанного наркотического средства, 38 полимерных пакетов с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в период с 30 сентября 2023 года по 6 октября 2023 года на территории Петушинского района Владимирской области) на срок 6 (шесть) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в период с 10 октября 2023 года по 11 октября 2023 года на территории г. Мурома Владимирской области) на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 11 октября 2023 года по день вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Realme», хранящийся в камере хранения МО МВД России «Муромский» - передать в СО МО МВД России «Муромский» в связи с производством по уголовному делу в отношении неустановленного лица; мобильный телефон марки «Philips», «Redmi», банковскую карту АО Россельхозбанк- возвратить по принадлежности ФИО1 или уполномоченному ему лицу до полного распоряжения; полимерный пакет с наркотическим средством-смесью, содержащим в своем составе наркотическое средство- название общей массой 0,88 грамма и первоначальной упаковкой от указанного наркотического средства, полимерный пакет с наркотическим средством-смесью, содержащей в свое составе наркотическое средство - название общей массой 0,50 грамма и первоначальную упаковку от указанного наркотического средства, полимерный пакет с наркотическим средством-смесью, содержащей в свое составе наркотическое средство- название общей массой 0,49 грамма и первоначальную упаковку от указанного наркотического средства, полимерный пакет с наркотическим средством-смесью, содержащей в свое составе наркотическое средство - название общей массой 0,89 грамма и первоначальную упаковку от указанного наркотического средства, 38 полимерных пакетов с наркотическим средством- смесью, содержащей в своем составе 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Муромский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции- путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Л.А. Новикова